2. L'occupation du haut Moyen Age

2.1. Toponymie

2.2. Voies de communication

2.3. L'occupation du sol : textes et archéologie

- Condat apparaît dans les textes entre 997 et 1007 (Cart. Conques n°255). Un certain "Rodlendis" donne à Conques "*illo alode meo de Condado quae michi per conquestum obvenit, hoc sunt mansi tres et unus caput mansus, cum pratis, cum vineas, cum boscos, cum terras cultas et incultas*". Peu après, vers l'an 1007 (Cart. Conques n°237), l'abbé de Conques cède le domaine en "commande" à un certain Bernard de Naïac : "*Illam terram de Condadense (...) suittimus in comanda Bernardo de Naiago (...) concedimus eis de unumquemque mansum unum sestarium de civada et una gallina*". Condat est une seigneurie à la fin du Moyen Age (Affre 1858).

3. L'occupation médiévale

3.1. Voies de communication

- Le pont d'Entraygues et la voie Entraygues / Montsalvy.

Le pont d'Entraygues a été construit en 1269. Une lettre de Jean de Sully, archevêque de Bourges et primat d'Aquitaine, accordant des indulgences à ceux qui contribueront à la construction du pont de pierre, nous est parvenue (H.V.C. II-31) : "*intellexerimus quod ad opus fabricae pontis de Interaquis qui construitur ex lapidibus super quendam fluvium qui vocatur Triore Ruthenensis diocesis, opere quamplurimum fidelium sumptuoso elemosine sint quamplurimum opportune, sine quibus apud dicti pontis non posset (...)*". Il y existait un péage décrit en 1344-45 (H.V.C. II-97 sq.) ; il relève toujours du vicomte de Carlat : "*pedatgium (...) quod vicecomes Carlatensis percipit (...) in exitu ville Montissalvii, a parte illa per quam est accessus de Montesalvio versus Antrayguas (...) eundo de Montesalvio versus Antrayguas*" (H.V.C. II - 105 - 106). Au XV^e s. on cite encore "*itinere quo itur a loco de Interaquis versus Montem Salvium*" (H.V.C. I-484). Le "*mandamentum de Interaquis*", situé au confluent du Lot et de la Truyère, est connu depuis 1195 (Bosc 1905 p.330). Le pont du XIII^e s. est encore visible. Il comporte quatre arches en tiers-point et est doté de piles à éperons. L'essentiel de l'élévation du pont est construite en moyen appareil à litages réguliers, caractéristique du XIII^e s. ; en revanche, plusieurs reprises sont visibles dans la partie haute et témoignent de réfections successives. On peut comparer - toutes proportions gardées- le pont d'Entraygues au pont de la Calendre à Cahors, construit en 1251, qui a pu servir de modèle. L'ancien chemin d'Entraygues à Montsalvy passait par Ginolhac et avait une orientation générale ouest-nord-ouest / sud-sud-est.